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1 Сведения о преподавателе и контактная информация

Шарипова Айнагуль Каировна

Старший преподаватель

Кафедра биологии и экологии находится в главном (А) корпусе по адресу ул. Ломова 64

Аудитория А356, контактный телефон 8(7182) 67-36-68

2 Данные о дисциплине

Дисциплина изучается в 6 семестре. Общая трудоемкость дисциплины  90 часов, из них 15 часов лекционных,  15 – практических, 60 - СРС.  Форма контроля – экзамен.

3 Трудоемкость дисциплины

	Семестр
	Количество кредитов
	Количество контактных часов по видам 
аудиторных занятий
	Количество часов самостоятельной работы студента
	Фор
мы контроля

	
	
	всего
	лекции
	практи-ческие
	лабо-раторные
	студий-ные
	индиви-дуаль-ные
	всего
	СРСП
	

	6
	3
	90
	15
	15
	-
	-
	-
	60
	30
	Экза

мен

	Всего общая трудоемкость дисциплины
	90


4 Цель и задачи дисциплины

Целью дисциплины Основы эволюционного учения и палеонтология является выявление закономерностей развития органического мира для последующего управления этим процессом. Для обоснования закономерностей исторического развития органического мира эволюционное учение использует богатейший материал, накопленный в различных областях биологических, сельскохозяйственных наук и медицины. Вскрывая эти закономерности, оно разрабатывает общие принципы, на которых основываются современные методы управления развитием растительных и животных организмов, и открывает пути к созданию новых сортов растений и пород животных в соответствии с новыми задачами и запросами сельскохозяйственного производства.

Задачи дисциплины

- сформировать диалектико-материалистическое мировоззрение; 

- философское и теоретическое осмысление тех явлений и фактов, с которыми он уже встречался при прохождении других биологических дисциплин.

- выработать биологическое мышление, статистический подход к явлениям природы;

- дать понять причинно-следственные связи природных явлений. 
5 Требования к знаниям, умениям и навыкам

В результате изучения курса Вы должны знать:

- общие закономерности жизнедеятельности и свойств, присущих клеткам, тканям, органам и системам организма;

- ответные реакции на воздействия факторов внутренней и внешней среды;

- физиологические механизмы, обеспечивающие мышечную деятельность и повышающих функциональные возможности организма человека в процессе систематических занятий физической культурой и спортом с учетом возрастных особенностей;

- функционально-приспособительные возможности организма к мышечной деятельности и пути их повышения;

В результате изучения курса Вы должны уметь:
- самостоятельно проведить научно-исследовательские работы на лабораторных занятиях;

- уметь использовать знании о физиологических закономерностях развития систем организма при систематической тренировке по различным видам спорта с людьми разного возраста.

6 Пререквизиты: зоология беспозвоночных, зоология позвоночных, систематика растений, анатомия человека.

7 Постреквизиты: сравнительная морфология животных, биология индивидуального развития, большой практикум по зоологии, большой практикум по ботанике, все виды практик
8 Тематический план дисциплины

	№
	Наименование тем дисциплины
	Количество контактных часов в неделю

	
	
	Лекции 
	Практ.
	СРС

	1
	Предмет, задачи и объекты эволюционного учения. 
	0,5
	
	3

	2
	Биология в додарвиновский период
	0,5
	
	3

	3
	Учение Ч.Дарвина о происхождении видов
	0,5
	
	3

	4
	Основные положения учения Ч.Дарвина
	0,5
	1
	3

	5
	Молекулярно-генетические основы эволюции
	1
	1
	3

	6
	Учение о микроэволюции
	1
	1
	3

	7
	Естественный отбор – движущая сила эволюции
	1
	1
	3

	8
	Учение о макроэволюции 
	1
	1
	3

	9
	Основные закономерности и правила биологической эволюции.
	1
	1
	3

	10
	Палеонтология и эволюция. Разделы палеонтологии
	0,5
	1
	3

	11
	Стадии захоронения и формы сохранности. Биоминерализация и фоссилизация
	0,5
	1
	3

	12
	Возникновение жизни на земле
	1
	1
	3

	13
	Происхождение и пути эволюции  первично-водных позвоночных животных
	1
	1
	4

	14
	Происхождение и эволюция земноводных
	1
	1
	4

	15
	Происхождение и эволюция рептилий
	1
	1
	4

	16
	Происхождение и эволюция птиц
	1
	1
	4

	17
	Происхождение и эволюция млекопитающих
	1
	1
	4

	18
	Антропогенез
	1
	1
	4

	Итого по дисциплине:
	15
	15
	60


9 Краткое описание дисциплины
Курс основы эволюционного учения и палеонтологии изучается с учетом задач, которые стоят перед будущими специалистами по специальности биология. 
10 Компоненты курса

Содержание практических занятий
Практическое занятие №1. Основные положения учения Ч.Дарвина

Наследственная изменчивость – основа эволюционного процесса. Борьба за существование – основной фактор эволюции. Межвидовая борьба. Внутривидовая борьба. Борьба с неблагоприятными условиями внешней среды. Естественный отбор как результат наследственной изменчивости и борьбы за существование. 
Практическое занятие №2. Молекулярно-генетические основы эволюции

Закономерности изменчивости. Наследственная (генотипическая) изменчивость. Мутационная изменчивость. Мутации — элементарный эволюционный материал. Комбинативная изменчивость. Фенотипическая изменчивость. 
Практическое занятие №3. Учение о микроэволюции

Понятие микроэволюции. Вид и его критерии: морфологический, физиолого-биохимический, эколого-географический, генетический. Вид — основная катего​рия биологической классификации Популяция – источник возникновения новых видов. Мутации, изменения частоты генов в популяциях. Миграции. Пространственная изоляция популяций. Воспроизводство популяции, ее длительное устойчивое суще​ствование. Относительная обособленность популяции
Практическое занятие №4. Естественный отбор – движущая сила эволюции
Формы естественного отбора. Стабилизирующий отбор. Дизруптивный отбор. Половой отбор. Индивидуальный и групповой отбор. Аллопатрическое видообразование. Симпатрическое видообразование. Приспособленность организмов – результат действия естественного отбора. Преадаптации и их эволюционное значение.
Практическое занятие №5. Учение о макроэволюции
Биологический прогресс и биологический регресс. Пути достижения биологического прогресса. Арогенез. Аллогенез. Катагенез. Ароморфоз, идиоадаптация, дегенерация, ценогенез. 
Практическое занятие №6. Основные закономерности и правила биологической эволюции.

Дивергенция. Конвергенция. Параллелизм. Правило необратимости эволюции. Правило расхождения новых видов от неспециализированных предков. Правило прогрессирующей специализации. Закон оптимальности. Правило чередования главных направлений эволюции. 
Практическое занятие №7. Палеонтология и эволюция. Разделы палеонтологии

Палеонтология как наука. Разделы палеонтологии. Древнейшие научные письменные документы об ископаемых организ​мах. Реконструкция органического мира прошлых биосфер с рас​крытием законов их развития во времени и пространстве. Восстановление истории индивидуального развития. Онтогенез, астогенез, филогенез. Проблемы парафилии, монофилии, полифилии.
Практическое занятие №8. Стадии захоронения и формы сохранности. Биоминерализация и фоссилизация
Стадии захоронения: биоценоз, танатоценоз, тафоценоз, ориктоценоз. Тафономия. Факторы захоронения. Стадии разрушения скелетов. Формы сохранности ископаемых остатков. 
Практическое занятие №9. Возникновение жизни на земле
Современные представления о возникновении жизни. Космические и планетарные предпосылки для эволюции материи в направлении возникновения жизни. Химическая эволюция. Эволюция предбиологических систем. Возникновение прокариот. Возникновение автотрофного типа питания и аэробного обмена. Возникновение эукариот. Появление многоклеточности. 
Практическое занятие №10. Происхождение и пути эволюции  первично-водных позвоночных животных
Работы А.О.Кова​левского (1894) по изучению развития ланцетника и асцидий. Э.Геккель (І894-І896)- «Систематическая фило​гения». Теории происхож​дения позвоночных: теория Ж.Сент-Илера (1822) о происхождении позвоночных от насекомых; аннелидная теория Земпер и Дорн (1675); артроподная теория  3. Хаскелл (1908) и Паттен (1912).  Труды А.В.Северцова. 
Практическое занятие №11. Происхождение и эволюция земноводных

Идея происхождения земноводных от двоякодышащих рыб. Теория происхождения земноводных от девонских кистеперых рыб. Организационные предпосылки для выхода кистеперых рыб на сушу. Строение конечностей кистеперых рыб. Экологические условия, позволившие позвоночным выйти из водной среды в воздушную. Экологические факторы происхождения земноводных. Филогенетическое древо земноводных (по Ромеру и Шмальгаузену).

Практическое занятие №12. Происхождение и эволюция рептилий
Морфофизиологические изменения класса рептилий. Монофилетический  путь происхож​дения класса пресмыкающихся. Сеймурия. Котилозавры. Изменения климатических условий. Анапсиды, синапсиды, диапсиды.   

Практическое занятие №13. Происхождение и эволюция птиц
Три направле​ния в построения гипотез о происхождении птиц: 1) гипотеза Марша (1880) Пайкрафта (1910), Биба (І915); 2) гипотеза Нопша (1907, 1923); 3) гипотеза Штейнера (1915), Хейльмана (1926), Такера (1938), Пивето (1950).  Археоптерикс. Палеонтологические данные. Юрский период – птеродактили. «Истинные птицы» - неорниты: гесперорнис, ихтиорнис. 

Практическое занятие №14. Происхождение и эволюция млекопитающих

Палеонтологичес​ким находкам мезозойской фауны древних млекопитающих и рептилий в России (Северная Двина), Аф​рике и Монголии. Основные признаки для организации млекопитающих. Преобразование чешуйчатого покрова в воло​сяной покров. Прогрессивное изменение сердца и легких в связи с этим приобретение теплокровности. Дифференцировка зубов на резцы, клыки и коренные. Своеобразное, характерное для млекопитающих самостоятельное прикрепление нижней челюсти к черепу и в связи с этим усложнение строения слуховых косточек. 

Прогрессивное развитие головного мозга, развитие коры переднего мозга как центра созна​ния, а также совершенное строение органов обо​няния и слуха. Способность рождать живых дете​нышей и кормить их молоком.

Практическое занятие №15. Антропогенез
Положение человека в системе животного мира. Развитие систем органов у приматов. Доказательства животного происхождения человека. Эволюция приматов. Стадии эволюции человека. Архантропы, неантропы. Современный этап эволюции человека. 
Содержание самостоятельной работы обучающихся
	№
	Вид СРС
	Форма отчетности
	Вид контроля
	Объем в часах

	1
	Проработка лекционного материала
	Рабочая тетрадь
	Участие на занятии
	10

	2
	Подготовка к практическим работам
	Рабочая тетрадь
	Участие на занятии
	10

	3
	Изучение материала, не вошедшего в содержание аудиторных занятий
	Конспект
	Участие на занятии
	38

	4
	Подготовка к контрольным мероприятиям
	
	РК, текущий контроль знаний
	2

	              Всего:
	60


Распределение весовых долей 

по видам итогового контроля и текущей успеваемости

	№ п/п
	Вид итогового контроля
	Виды контроля
	Весовые доли

	1
	Экзамен
	Экзамен
	0,4

	
	
	Контроль текущей успеваемости
	0,6


Календарный график контрольных мероприятий

по выполнению и сдаче заданий на СРС и работе на занятиях по дисциплине Эволюционная биология с основами палеонтологии  для студентов очной формы обучения специальности 050607 Биология
	1 рейтинг (6семестр)

	Недели
	Макс. балл за 1 занятие
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Всего

	Максимальный балл
	
	
	
	
	
	100

	Посещение и подготовка к лекциям
	Вид СРС/форма отчет.
	
	ДЗЛ 1,2,3,4
	ДЗЛ 5,6
	ДЗЛ 7,8
	ДЗЛ 9,10,11
	16

	
	Форма контроля
	
	У
	У
	У
	У
	

	
	Макс. балл
	1
	4
	4
	4
	4
	

	Посещение и подготовка к практич. занятиям
	Вид СРС/форма отчет.
	
	ДЗП 1,2
	ДЗП  3,4
	ДЗП 5,6
	ДЗП  7,8
	24

	
	Форма контроля
	
	У
	У
	У
	У
	

	
	Макс. балл
	3
	6
	6
	6
	6
	

	Самостоятельное изучение материала
	Вид СРС/форма отчет.
	
	ДЗСИ
	ДЗСИ
	ДЗСИ
	ДЗСИ
	40

	
	Форма контроля
	
	П
	П
	П
	П
	

	
	Макс. балл
	10
	10
	10
	10
	10
	

	Контроль знаний по темам дисциплины
	Вид СРС/форма отчет.
	
	ПТУ
	
	ПТУ
	
	20

	
	Форма контроля
	
	
	Т1
	
	Т2
	

	
	Макс. балл
	10
	
	10
	
	10
	

	2 рейтинг (6 семестр)

	Недели
	Макс. балл за 1 занятие
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	Всего

	Максимальный балл
	
	
	
	
	
	100

	Посещение и подготовка к лекциям
	Вид СРС/форма отчет.
	
	ДЗЛ 12,13
	ДЗЛ 14,15
	ДЗЛ 16,17
	ДЗЛ 18
	14

	
	Форма контроля
	
	у
	у
	у
	у
	

	
	Макс. балл
	1
	4
	4
	4
	2
	

	Посещение и подготовка к практич. занятиям
	Вид СРС/форма отчет.
	
	ДЗП  9,10
	ДЗП 11,12
	ДЗП 13,14
	ДЗП 15
	24

	
	Форма контроля
	
	у
	у
	у
	у
	

	
	Макс. балл
	3
	6
	6
	6
	6
	

	Самостоятельное изучение материала
	Вид СРС/форма отчет.
	
	ДЗСИ
	ДЗСИ
	ДЗСИ
	
	36

	
	Форма контроля
	
	П
	П
	П
	
	

	
	Макс. балл
	12
	12
	12
	12
	
	

	Контроль знаний по темам дисциплины
	Вид СРС/форма отчет.
	
	
	ПТУ
	
	ПТУ
	26

	
	Форма контроля
	
	
	Т1
	
	Т2
	

	
	Макс. балл
	13
	
	13
	
	13
	


Условные обозначения: ДЗЛ – домашнее задание на подготовку к лекциям, У – участие в учебном процессе, ДЗП – домашнее задание на подготовку к практическим занятиям, П – проверка, ДЗСИ – домашнее задание на самостоятельное изучение материала, Т – тест, ПТУ – прверка текущей успеваемости.

Заведующий кафедрой __________ Ж.М.Исимбеков «___» ______ 2010 г.

11 Политика курса


В процессе нашей совместной работы мы будем придерживаться следующих правил: 

1. Преподаватель и студент должны относиться друг к другу с уважением.
2. Любые нарушения правил поведения на занятиях будут наказываться, вплоть до удаления из аудитории, а активная работа поощряться. 

3. Не опаздывать и не пропускать занятия. При наличии объективных причин, необходимо преподавателя предупредить заранее.

4. Оценка знаний будет осуществляться с применением бально-рейтинговой системы. По календарному графику контрольных мероприятий текущей успеваемости Вы можете сами оценить уровень своих знаний, уточнить сроки выполнения и сдачи определенных заданий.

5. Критерии выставления баллов за практическую работу:

Каждое занятие максимально оценивается в 10 баллов. После устного опроса вопросов практического занятия проводится промежуточное тестирование. 

6. В течение семестра Вы обязаны самостоятельно рассмотреть 10 дополнительных тем, которые не вошли в лекционный курс. За изучение дополнительного материала (конспект в тетради и устный ответ), Вы максимально получаете 22 балла.  

7. В семестре предусмотрен один рубежный контроль в виде тестирования, максимально оцениваемый в 100 баллов. Списывание на рубежном контроле запрещено (такие работы не зачитываются). 

8. По итогам работы за семестр определяется итоговый балл текущей успеваемости (Рейтинг), максимально – 100 баллов. Он высчитывается по следующей формуле Р=ТУ*0,7+РК*0,3

Конечная итоговая оценка будет выставлена на основе:

1. Посещения занятий;

2. Активного участия на практических и лабораторных занятиях, правильного оформления и защиты работы, выполнения заданий по СРС;

3. Рейтингового контроля знаний; 

4. Экзаменационной оценки.

Форма проведения экзамена – тестирование. Экзамен будет оцениваться по оценочной шкале в баллах (см. шкалу оценки знаний обучающихся). С экзаменационными вопросами необходимо ознакомится заранее, которые Вы можете получить у преподавателя и получить консультацию по интересующим Вас вопросам.

Итоговая оценка знаний по дисциплине складывается из следующих показателей:






   И=Р*0,6+Э*0,4
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